
104

ВЕСТНИК РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК,  2025, № 2, с. 104–104

О ПРИСУЖДЕНИИ ПРЕМИЙ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК  
И НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК БЕЛАРУСИ 2024 ГОДА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

В соответствии с решением Российско-Бело-
русской комиссии по совместным премиям Рос-
сийской академии наук и Национальной академии 
наук Беларуси по итогам конкурса, проведённого 
в 2024 г. на основании Положения о премиях, при-
суждаемых Российской академией наук и Нацио-
нальной академией наук Беларуси за выдающиеся 
научные результаты, полученные в ходе совмест-
ных исследований, утверждённого постановлением 
президиума РАН № 106 от 8 июня 2021 г. и поста-
новлением президиума НАН Беларуси № 12 от 
16 апреля 2021 г. (далее – Положение), президиум 
РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Присудить премии Российской академии 
наук и Национальной академии наук Беларуси: 

1.1. в области естественных наук – доктору 
физико-математических наук Першину Сергею 
Михайловичу, кандидату физико-математиче-
ских наук Гришину Михаилу Ярославовичу (Ин-
ститут общей физики им. А.М. Прохорова РАН), 
кандидату физико-математических наук Кудряв-
цевой Анне Дмитриевне (Физический институт 
им. П.Н. Лебедева РАН), академику НАН Бела-
руси Орловичу Валентину Антоновичу, кандидату 
физико-математических наук Водчицу Александ-
ру Ивановичу, кандидату физико-математиче-
ских наук Ходасевич Инне Андреевне (Инсти-
тут физики им. Б.И. Степанова НАН Беларуси) 

за цикл работ “Новые ВКР- и ВНКР-лазеры: 
повышение эффективности и снижение порога 
генерации”; 

1.2. в области технических наук – доктору фи-
зико-математических наук Айзиковичу Сергею 
Михайловичу, кандидату физико-математических 
наук Садырину Евгению Валерьевичу, Николаеву 
Андрею Леонидовичу (Донской государственный 
технический университет), кандидату технических 
наук Лапицкой Василине Александровне, Хаба-
ровой Анастасии Викторовне (Институт тепло- 
и массообмена им. А.В. Лыкова НАН Беларуси), 
академику НАН Беларуси Чижику Сергею Антоно-
вичу за цикл работ “Функционально-градиентные 
микронные покрытия: получение и характериза-
ция контактно-зондовыми методами”; 

1.3. в области гуманитарных и социальных 
наук – доктору технических наук Петрову Михаи-
лу Борисовичу, Ли Валентине Аркадьевне (Инсти-
тут экономики УрО РАН), доктору экономических 
наук Гурскому Василию Леонидовичу, кандидату 
экономических наук Пресняковой Елене Влади-
мировне (Институт экономики НАН Беларуси) за 
цикл работ “Механизмы взаимодействия регионов 
России и Беларуси в промышленно-технологиче-
ском развитии и приоритеты углубления интегра-
ционных процессов”.


